## 206. CORNELIUS DIETRICH KOCH AN LEIBNIZ

[Helmstedt, Ende Juli 1701]. [179. 224.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 486 Bl. 69–70. 1 Bog. 2<sup>o</sup>. 3 S. Bibl.verm. 15

Per-Illustris Atque Excellentissime Domine, Domine Benignissime!

Per-Illustris Excellentiae Tuae literas, propensissimae in me voluntatis ac gratiae tes-  
tes, optimus et doctissimus Vir, Wagnerus Tuus, rectissime mihi reddidit. Quibus ego ita  
sum delectatus, ut per vitam mihi quicquam jucundius evenire non meminerim. Praeser-  
tim cum et studiorum meorum qualiumcunque benevolam ac gratiosam approbationem  
habeant, et calcar mihi ad ea etiam atque etiam colenda addant. Quorum utroque vel  
maxime indigere homines Academicos, Excellentia Tua, qua est prudentia ac doctrina,  
profecto intelligit. Itaque tanto Patrono fretus, non desinam Platonem, Aristotelem, ac  
praestantissimos utriusque Interpretes et cives, Graecos consulere; ut, et verae atque an-

---

2 f. Ouvrage . . . d’Espagne: Dazu veröffentlichte J. W. IMHOF später noch seine *Genealogia viginti illustrium in Hispania familiarum*, 1712. 4 Nouvelles d’Italie: zu den Kämpfen zwischen Frankreich und Österreich in Norditalien.

Zu N. 206: *K* antwortet auf N. 179 und wird ergänzt durch N. 224. Eine Antwort wurde nicht gefunden. 18 Wagnerus: R. Chr. Wagner.

tiquae Philosophiae, cui jurejurando me astringere coactus sum, naturam indolemque ipse perdiscam, et, si qua res tulerit, recte alios, modo liceat, doceam. Cumque habeam constantes Metaphysicae doctrinae qualiscunque auditores, mearum quasi partium esse duco, hujus disciplinae potissimum quaerere indolem, partes, methodum. Quod ubi facio, 5 atque Aristotelem autorem lego, nobilissimam doctrinam ab eo non inventam, sed disputatam animadverto, sed ita comparatam omnino atque institutam ab eo, ut si nostram conferamus, videamus

*Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademtum.*

Aristoteles ubique fatetur, se primas rerum omnium causas primaque principia quae- 10 rere; efficientem nempe et finem: Deum; formam: animam fortassis quandam mundi, non ideas; Materiam: aquam, ignem vel aërem; vel propriam magis atque his elementis communem, qualem Plato ponit in Timaeo: Corpus nimirum simplex, quod aquam, ignem, aërem, terramque constituat. Itaque tota Aristotelis disputatio est contra Platonem, idearum seorsim existentium Patronum, item contra Parmenidem Poëtam Metaphysicum, 15 Empedoclem, Parmenidi persimilem; Democritum, Heraclitum, atomorum inductores, Hesiodum amoris et chaus laudatorem, Homericos, aquae et terrae addictos; porro contra Thalem, quem ἀρχηγὸν τῆς τοιαύτης ἐπιστήμης vocare non dubitat, aquae patronum, aliosque complures. Neque enim poterat Aristoteles non ubique disputare ac refellere in ea disciplina, in qua ipsi nec de iis, quae in rerum numero habendae essent, nec de princi- 20 piis demonstrandi, nedum de rerum ipsis principio vel principiis ac causis conveniebat. Constituit igitur ante omnia, quae ipse τὰ ὄντα putet, non ideas neque accidentia: sed οὐσίας, res vere existentes: Substantias Scholastici vocarunt. Harum igitur omnium non attributa quaedam, sed ipsam naturam, quae in primis causis sit, quaerere se profitetur Aristoteles. Itaque considerandum sibi proponit ὃν ἢ ὄν, sive ὄντα ἢ ὄντα, res omnes, qua 25 existunt, unde existunt, quomodo existunt, nempe per communes causas, principiaque communia, quae rei cuicunque existenti insint, propriaeque convenient. Mathematici videlicet quantitatem considerant rerum, materiam et partes Physici; omnia autem rerum omnium principia, causas omnes communes Metaphysicus. Neque non multa communia habent Physicus et Metaphysicus. Quod confiteri veteres cogunt, quippe qui tractatio-